
Città di Minerbio 
Provincia di Bologna 

 
2° SETTORE PIANIFICAZIONE GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO 

C O P I A 
 
Determinazione n. 152 del 24/12/2014 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER 

L'ESPLETAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA ED 
ARCHITETTURA PER L'ANALISI DEL COMPORTAMENTO 
ENERGETICO DEGLI EDIFICI COMUNALI, DIAGNOSI ENERGETICA 
E ASSISTENZA TECNICA PER LA REDAZIONE DEI DOCUMENTI DI 
GARA 

 
CIG: Z591267ABD 
 
 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI  il giorno VENTIQUATTRO del mese di DICEMBRE 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
Visto: 
* la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 10/04/2014 di approvazione del 

Piano Economico di Gestione 2014 con la quale i Responsabili Titolari di Posizione 
Organizzativa e Responsabili di Servizio sono stati autorizzati ad adottare gli atti 
di gestione finanziaria relativi alle spese connesse all’oggetto, oltre che a 
procedere all’esecuzione delle spese con le modalità previste dai vigenti 
regolamenti dei contratti; 

*  il provvedimento sindacale prot. n. 8149 del 18/07/2014 con il quale sono state 
attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;  

 
PREMESSO che: 
* attualmente il Comune gestisce gli impianti termici degli edifici di proprietà 

comunale direttamente sostenendo le spese per la fornitura del metano e con 
l’affidamento di un contratto di servizio a ditta esterna comprendente la 
manutenzione degli impianti e la funzione di terzo responsabile; 

* è intenzione dell’Amministrazione comunale valutare una forma di gestione degli 
impianti più efficiente, al fine di conseguire minori consumi di gas e minori costi 
manutentivi; 

* a tal fine è necessario effettuare la diagnosi energetica degli edifici comunali onde 
conoscere il loro comportamento energetico e, conseguentemente, redigere gli atti 
necessari per l’affidamento del servizio integrato energia con gestione calore, 
conduzione e manutenzione degli impianti termici e funzione di terzo responsabile, 
valutando altresì l’opportunità, per conseguire una maggiore economia di scala, di 
esperire un’unica gara con gli altri comuni dell’Unione Terre di Pianura; 

 
DATO ATTO che per l’effettuazione della diagnosi energetica di cui sopra e per la 
predisposizione degli atti di gara, data la speciale complessità della prestazione e 
tenuto conto della difficoltà di rispettare i tempi di conclusione di tali attività  
contemporaneamente allo svolgimento delle funzioni di istituto, occorre ricorrere a 
professionalità esterne; 
 



ACCERTATO che, come si può evincere dal curriculum acquisito agli atti, l’ing. Stefano 
Rugginenti, con studio a Crema (CR), via A. Diaz, 6, iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
della provincia di Cremona al n. 928, C.F. RGGSFN64S13C153W è in possesso dei 
requisiti e della necessaria esperienza per l’espletamento dell’incarico di cui si tratta; 
 
DATO ATTO che, a seguito di negoziazione con il professionista sopra indicato, 
l’onorario professionale relativo ai servizi tecnici oggetto del presente incarico è stato 
convenuto in € 26.000,00, al netto di CNPAIA (4%) per € 1.040,00, ed IVA (22%) per 
€ 5.948,80, e dunque per un  totale complessivo di € 32.988,80, articolato come di 
seguito specificato: 

A) € 10.000,00, al netto di CNPAIA per € 400,00 ed IVA per € 2.288,00, e quindi per 
€ 12.688,00 complessivamente, quale onorario per l’individuazione dell’oggetto del 
contratto e per la redazione dei documenti di gara 

B) € 16.000,00, al netto di CNPAIA per € 640,00 ed IVA per € 3.660,80, e quindi per 
€ 20.300,80 complessivamente, quale onorario per la diagnosi energetica dei 
fabbricati 

e dato atto altresì che la spesa sub. lett. A), in quanto attività di progettazione 
propedeutica all’espletamento di una gara per l’affidamento di servizi con quota parte 
di lavori, sarà imputata la Titolo II, mentre la spesa sub. lett. B), in quanto attività  
finalizzata alla determinazione delle prestazioni energetiche degli edifici comunali, sarà 
imputata la Titolo I; 

 
ATTESO che gli incarichi per prestazioni di servizi di ingegneria e di architettura di cui 
all’art. 252 del D.P.R. 207/2010, di importo netto inferiore a 40.000,00 €, possono 
essere affidati con il ricorso alla procedura di affidamento diretto, in economia, ai 
sensi dell’art. 125, comma 11, ultimo periodo del D.Lgs. 163/2006, così come stabilito 
dall’art. 267, comma 10, del succitato D.P.R. 207/2010;    

 
ACCERTATA la regolarità contributiva dell’ing. Stefano Rugginenti, ai sensi del comma 
7, ultimo periodo, dell’art. 90, del D.Lgs. 163/2006, come risulta dalla 
documentazione agli atti; 

 
ACCERTATO altresì che il bilancio, all'intervento cod. 2010806 "Incarichi professionali 
esterni", cap. 9916 "Incarichi per progettazioni", residuo 1050/2010 e all'intervento 
cod. 1010603 "Prestazione di servizi", cap. 770 "Consulenze e spese di 
progettazione", presenta la necessaria disponibilità al fine dell’impegno di spesa delle 
somme di € 12.688,00 ed € 20.300,80, rispettivamente, comprensive di CNPAIA ed 
IVA, a favore dell’ing. Stefano Rugginenti; 

 
PRESO ATTO delle disposizioni vigenti sul Patto di Stabilità per le annualità 2014, 
2015 e 2016 e ritenute queste ultime compatibili, esaminate le previsioni d’entrata e 
d’uscita e quindi il saldo, con la liquidazione delle somme impegnate con il presente 
atto;  

 
VISTO il disciplinare di incarico redatto dal Responsabile di Procedimento, ing. Mario 
Colombo, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale e 
ritenuto il medesimo meritevole di approvazione; 
 
VISTI: 
* l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
* lo Statuto Comunale; 
* il D.Lgs. 163/06 e s.m.i.; 
* il DPR 207/2010; 

 
DETERMINA 



 
Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, di: 
 
1) Affidare i servizi tecnici di ingegneria ed architettura relativi all’effettuazione della 

diagnosi energetica degli edifici comunali ed alla redazione degli atti necessari per 
l’affidamento del servizio integrato energia con gestione calore, conduzione e 
manutenzione degli impianti termici e funzione di terzo responsabile, all’ing. 
Stefano Rugginenti, con studio a Crema (CR), via A. Diaz, 6, iscritto all’Ordine 
degli Ingegneri della provincia di Cremona al n. 928, C.F. RGGSFN64S13C153W, 
per il compenso complessivo di € 26.000,00, al netto di CNPAIA (4%) ed IVA 
(22%); 

2) Approvare il disciplinare di incarico allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 

3) Impegnare, a favore dell’ing. Stefano Rugginenti, la somma complessiva di € 
32.988,80, dovuta a titolo di onorario, CNPAIA ed IVA, come sopra precisato 
come segue: 
* € 12.688,00 all'intervento cod. 2010806 "Incarichi professionali esterni", cap. 
9916 "Incarichi per progettazioni", residuo 1050/2010, sub * impegno 107/2014, 
C.G.U. 2601; 
* € 20.300,80 all'intervento cod. 1010603 "Prestazione di servizi", cap. 770 
"Consulenze e spese di progettazione", imp. 973/2014, C.G.U. 1307; 

4) Prendere atto di quanto esposto nelle premesse in merito al patto di stabilità; 

5) Provvedere alla liquidazione dei compensi secondo quanto indicato nel 
disciplinare allegato, a seguito di presentazione di regolari fatture vistate dal 
Responsabile del Secondo Settore per la regolarità della prestazione e congruità 
della spesa nell’ambito dell’impegno assunto; 

6) Dare atto che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno pubblicati 
nella Sezione Amministrazione trasparente ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 

7) Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario 
per l’apposizione del visto di cui all’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

Il Responsabile del Settore 
f.to Mario Colombo 

 
 
 

3° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E CONTROLLO 
 

Visto per la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Minerbio lì, 24/12/2014 

 
F.to Il Responsabile del Settore 

  
 


